
 
 

เรื่องเสร็จที ่๒๐๕/๒๕๕๕ 
 

บันทึกสาํนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เรื่อง การเปน็หน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที ่

พ.ศ. ๒๕๓๙ ของธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย  
   

 
กรมบัญชีกลางได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๑๐.๒/๓๖๐๗๓ ลงวันที่ ๑๘ พฤศจิกายน ๒๕๕๔ 

ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยได้มีหนังสือหารือมายัง
กรมบัญชีกลาง โดยแจ้งว่า ธนาคารเป็นนิติบุคคลตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติธนาคารอิสลาม 
แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๕ มีกระทรวงการคลังและรัฐวิสาหกิจถือหุ้นรวมกันเกินร้อยละ ๕๐ ถือเป็น
รัฐวิสาหกิจตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ จึงขอหารือเกี่ยวกับการปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙ และระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย
หลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙ รวม ๕ ประเด็น ดังนี้ 

๑. ธนาคารถือเป็น “หน่วยงานของรัฐ” ตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติความรับผิด 
ทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙ หรือไม่ 

๒. มีกฎหมาย กฎ ระเบียบ มติคณะรัฐมนตรี หรือข้อบังคับอ่ืนใด ที่ยกเว้นให้ธนาคารมิต้อง
อยู่ภายใต้บังคับของพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ฯ หรือไม่ 

๓. หากธนาคารอยู่ในบังคับของพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ฯ บุคคลใด 
จะเป็นผู้ดําเนินการส่งรายงานหรือสํานวนการสอบความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่มายังกระทรวงการคลัง
ตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ 
พ.ศ. ๒๕๓๙ ระหว่าง กรรมการผู้จัดการ ผู้แทนของธนาคาร หรือหัวหน้าคณะกรรมการสอบความรับผิด 
ทางละเมิด 

๔. หากธนาคารมิได้ส่งสํานวนให้กระทรวงการคลังตรวจสอบจะมีผลเช่นใด 
๕. การเรียกร้องให้รับผิดและชดใช้ค่าเสียหายจากมูลเหตุละเมิดนั้น การคิดค่าเสียหาย 

เริ่มนับจากเมื่อใด  ทั้งนี้ เพื่อให้การเรียกร้องเป็นไปอย่างถูกต้อง 
กรมบัญชีกลางโดยได้รับมอบหมายจากกระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่า ประเด็น 

ข้อหารือของธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยมีความสําคัญและเป็นประเด็นปัญหาข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับ
กฎหมายหลายฉบับ โดยเฉพาะอย่างยิ่งพระราชบัญญัติธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยฯ มิได้ระบุชัดเจนว่า 
ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยมีฐานะเป็นรัฐวิสาหกิจอันจะถือเป็นหน่วยงานของรัฐตามนัยมาตรา ๔ แห่ง
พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙ ได้โดยตรง อาศัยเพียงจํานวนการถือหุ้นจาก
หน่วยงานภาครัฐเกินร้อยละ ๕๐ เท่านั้น ซึ่งการถือหุ้นดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงจํานวนได้ตลอดเวลา 
ประกอบกับพระราชบัญญัติธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยฯ ยังระบุให้นําบทบัญญัติว่าด้วยบริษัทมหาชน
จํากัดมาใช้บังคับแก่ธนาคารโดยอนุโลมด้วย  ดังนั้น เพื่อให้การบังคับใช้กฎหมายในกรณีดังกล่าวเป็นไป 

                                                        
 ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนท่ีสุด ท่ี นร ๐๙๐๕/๑๐  ลงวันที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕  ซ่ึงสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 ๒

ด้วยความถูกต้อง จึงเห็นสมควรได้รับการวินิจฉัยจากคณะกรรมการกฤษฎีกาซึ่งมีความเชี่ยวชาญด้านกฎหมาย
โดยตรง 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมบัญชีกลางโดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) และผู้แทนธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยเป็นผู้ช้ีแจงรายละเอียด
ข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า ในระยะแรกของการก่อต้ังธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยนั้น 
สัดส่วนการถือหุ้นของกระทรวงการคลังและรัฐวิสาหกิจรวมกันไม่เกินร้อยละ ๕๐ ของจํานวนหุ้นที่จําหน่ายแล้ว
ของธนาคาร จนกระทั่งเมื่อวันที่ ๙ ตุลาคม ๒๕๕๐ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยได้มีการเพิ่มทุนเพื่อระดม
เงินทุนสําหรับใช้ในการบริหารกิจการของธนาคาร โดยมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ คือ กระทรวงการคลัง๑ ถือหุ้นร้อยละ 
๔๘.๕๔๐ ธนาคารออมสิน๒ ถือหุ้นร้อยละ ๓๙.๘๑๓ และธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) ถือหุ้นร้อยละ 
๙.๘๓๐ ทําให้สัดส่วนการถือหุ้นของกระทรวงการคลังและรัฐวิสาหกิจรวมกันเกินร้อยละ ๕๐ ของจํานวนหุ้น 
ที่จําหน่ายแล้วของธนาคาร จึงส่งผลให้ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยมีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจตามบทนิยาม 
คําว่า “รัฐวิสาหกิจ”๓ ประเภท (ค) ในมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ ตามนัย
ความเห็นของสํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ๔ นอกจากนี้ ผู้แทนกรมบัญชีกลางชี้แจงว่า ประสงค์
จะหารือเฉพาะประเด็นปัญหาข้อกฎหมายว่า ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยเป็นหน่วยงานของรัฐตาม 
มาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙ หรือไม่ เท่านั้น ส่วนประเด็น
อ่ืน ๆ ที่ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยหารือมายังกรมบัญชีกลางเป็นปัญหาในทางปฏิบัติที่กรมบัญชีกลาง
สามารถให้ความเห็นแก่ธนาคารได้เอง  

 
 
 
 

                                                        
  ๑คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๕๐ เห็นชอบให้กระทรวงการคลังซ้ือหุ้นเพิ่มทุนธนาคารอิสลาม
แห่งประเทศไทยจํานวน ๑,๔๘๑.๔๘ ล้านหุ้น วงเงินประมาณ ๑,๖๐๐ ล้านบาท 

๒คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๕๐ เห็นชอบให้ธนาคารออมสินซ้ือหุ้นเพิ่มทุนธนาคารอิสลาม
แห่งประเทศไทยจํานวน ๑,๒๓๘.๕๔ ล้านหุ้น วงเงินประมาณ ๑,๓๓๗.๖๒ ล้านบาท  

๓มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้ 
  ฯลฯ   ฯลฯ 
 “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า 
  (ก) องค์การของรัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเป็นเจ้าของ     
  (ข) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีส่วนราชการมีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ 
  (ค) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีส่วนราชการและ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม (ก) และ/หรือ (ข) มีทุน

รวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ 
  (ง) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีส่วนราชการและ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม (ค) และ/หรือ (ก) และ/หรือ 

(ข) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ 
  (จ) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีส่วนราชการและ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม (ง) และ/หรือ (ก) และ/หรือ 

(ข) และ/หรือ (ค) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ 
  ฯลฯ   ฯลฯ 
๔ปรากฏตามประกาศธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ลงวันที่ ๙ ตุลาคม ๒๕๕๐ และหนังสือสํานักงาน

คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ท่ี กค ๐๘๐๓/๑๐๓๙ ลงวันที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๕๑  



 ๓

  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) พิจารณาแล้วเห็นว่า คําว่า “หน่วยงานของรัฐ”  
ตามบทนิยามในมาตรา ๔๕ แห่งพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙ หมายถึง 
หน่วยงาน ๓ ประเภท คือ 

ประเภทที่ ๑ ได้แก่ กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกช่ืออย่างอื่นและมีฐานะ
เป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค และราชการส่วนท้องถิ่น 

ประเภทที่ ๒ ได้แก่ รัฐวิสาหกิจที่ต้ังขึ้นโดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา 
ประเภทที่ ๓ ได้แก่ หน่วยงานอื่นของรัฐที่มีพระราชกฤษฎีกากําหนดให้เป็นหน่วยงานของรัฐ

ตามพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙ 
  เมื่อพิจารณาแล้วเห็นได้ว่า ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยไม่เป็นหน่วยงานตามประเภทที่ ๑ 
และประเภทที่ ๓  ดังนั้น จึงเหลือประเด็นที่ต้องพิจารณาคือ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยเป็นรัฐวิสาหกิจ 
ที่ต้ังขึ้นโดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกาหรือไม่ ในประเด็นนี้เห็นว่า พระราชบัญญัติธนาคารอิสลาม
แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๕  มาตรา ๕๖ บัญญัติให้จัดต้ังธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยและให้ธนาคารเป็น
นิติบุคคล  มาตรา ๗๗ บัญญัติให้กําหนดทุนเรือนหุ้นของธนาคารไว้หนึ่งพันล้านบาทแบ่งออกเป็นหุ้นสามัญ 
หนึ่งร้อยล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละสิบบาท โดยให้ธนาคารขายหุ้นให้แก่กระทรวงการคลังหรือบุคคลอ่ืน  
ซึ่งกระทรวงการคลังซื้อหุ้นของธนาคารได้ไม่เกินร้อยละ ๔๙ ของจํานวนหุ้นที่จําหน่ายได้แล้วทั้งหมด  
และมาตรา ๑๑๘ บัญญัติให้นําบทบัญญัติว่าด้วยบริษัทมหาชนจํากัดมาใช้บังคับแก่ธนาคารโดยอนุโลม  
เมื่อพิจารณาบทบัญญัติดังกล่าวแล้ว เห็นได้ว่า การจัดต้ังธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยตามพระราชบัญญัติ
ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยฯ ไม่ ได้ประสงค์ ให้ธนาคารมีสถานะเป็นรัฐ วิสาหกิจมาต้ังแต่ต้น  
เพราะกฎหมายกําหนดให้กระทรวงการคลังซื้อหุ้นของธนาคารได้ไม่เกินร้อยละ ๔๙ ของจํานวนหุ้นที่จําหน่าย
ได้แล้วทั้งหมดเท่านั้น แตกต่างจากการจัดต้ังธนาคารอื่น ๆ ที่มีลักษณะเป็นรัฐวิสาหกิจซึ่งกฎหมายจัดต้ัง
กําหนดให้ทุนของธนาคารทั้งหมดหรือมากกว่าร้อยละ ๕๐ ในวาระเริ่มแรกเป็นของรัฐ เช่น กรณีธนาคาร 
ออมสิน ตามมาตรา ๑๐๙ แห่งพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๔๘๙ กรณีธนาคารอาคารสงเคราะห์  
                                                        

๕มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  
  ฯลฯ   ฯลฯ 
 “หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น และรัฐวิสาหกิจท่ีต้ังขึ้นโดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา  
และให้หมายความรวมถึงหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีพระราชกฤษฎีกากําหนดให้เป็นหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย 

๖มาตรา ๕  ให้จัดต้ังธนาคารขึ้นเรียกว่า “ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย” และให้ธนาคารเป็นนิติบุคคล 
๗มาตรา ๗  ให้กําหนดทุนเรือนหุ้นของธนาคารไว้หนึ่งพันล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญหนึ่งร้อยล้านหุ้น 

มูลค่าหุ้นละสิบบาท โดยให้ธนาคารขายหุ้นให้แก่กระทรวงการคลังหรือบุคคลอื่น  ท้ังนี้ ตามที่กําหนดไว้ในข้อบังคับของ
ธนาคาร 

  การลดทุนของธนาคารต้องได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีก่อน และมิให้นํามาตรา ๑๓๙ วรรคหนึ่ง 
และมาตรา ๑๔๑ แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. ๒๕๓๕ มาใช้บังคับ 

  ให้กระทรวงการคลังซ้ือหุ้นของธนาคารได้ตามจํานวนที่เห็นสมควร แต่จะต้องไม่เกินร้อยละสี่สิบเก้าของ
จํานวนหุ้นที่จําหน่ายได้แล้วท้ังหมด 

๘มาตรา ๑๑  ภายหลังที่ธนาคารได้มีผู้ถือหุ้น และได้มีการประชุมผู้ถือหุ้นเลือกตั้งกรรมการตามความใน
พระราชบัญญัตินี้แล้ว ให้นําบทบัญญัติว่าด้วยบริษัทมหาชนจํากัดมาใช้บังคับแก่ธนาคารโดยอนุโลม เท่าท่ีไม่ขัดหรือแย้งต่อ
พระราชบัญญัตินี้ 

๙มาตรา ๑๐  ให้โอนบรรดาทรัพย์สิน สินทรัพย์ ความรับผิดและธุรกิจของคลังออมสิน กรมไปรษณีย์โทรเลข
ให้แก่ธนาคารออมสินดําเนินกิจการต่อไป 

 ให้รัฐมนตรีประกาศวันซ่ึงได้โอนดังกล่าวแล้วในราชกิจจานุเบกษา 



 ๔

ตามมาตรา ๖๑๐ แห่งพระราชบัญญัติธนาคารอาคารสงเคราะห์ พ.ศ. ๒๔๙๖ กรณีธนาคารเพื่อการส่งออกและ
นําเข้าแห่งประเทศไทย ตามมาตรา ๙๑๑ แห่งพระราชบัญญัติธนาคารเพื่อการส่งออกและนําเข้าแห่งประเทศไทย 
พ.ศ. ๒๕๓๖ หรือกรณีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ตามมาตรา ๗๑๒ แห่งพระราชบัญญัติ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร พ.ศ. ๒๕๐๙ และโดยที่ข้อเท็จจริงปรากฏว่า ในวาระเริ่มแรก
ของการจัดต้ังธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ธนาคารไม่ได้มีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจ จนกระทั่งเมื่อวันที่  
๙ ตุลาคม ๒๕๕๐ ธนาคารได้มีการเพิ่มทุนเพื่อระดมเงินทุนสําหรับใช้ในการบริหารกิจการของธนาคาร ทําให้
ธนาคารมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ คือ กระทรวงการคลัง ธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) โดยมี
สัดส่วนการถือหุ้นรวมกันเกินร้อยละ ๕๐ ของจํานวนหุ้นที่จําหน่ายแล้วของธนาคาร จึงส่งผลให้ธนาคารอิสลาม
แห่งประเทศไทยมีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจตามบทนิยามคําว่า “รัฐวิสาหกิจ”๑๓ ในมาตรา ๔ แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ กรณีจึงเป็นที่เห็นได้อย่างชัดเจนว่า ความเป็นรัฐวิสาหกิจของ
ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยไม่ได้เป็นมาตั้งแต่วาระเริ่มแรกของการตราพระราชบัญญัติจัดต้ังธนาคาร
อิสลามแห่งประเทศไทย ธนาคารเพิ่งจะมีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจเพราะมีการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น
ภายหลังที่ได้มีการจัดต้ังธนาคารมาแล้วหลายปี และสัดส่วนการถือหุ้นของธนาคารอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้
ตลอดเวลา อันส่งผลให้ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยมีสถานะไม่แน่นอนในการเป็นรัฐวิสาหกิจที่จัดต้ังโดย
พระราชบัญญัติ  นอกจากนี้ เมื่อพิจารณามาตรา ๑๒๑๔ แห่งพระราชบัญญัติธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยฯ 

                                                        
๑๐มาตรา ๖  ให้กําหนดทุนของธนาคารเป็นจํานวนเงินไม่เกินห้าร้อยล้านบาท โดย 
   (ก) รัฐจ่ายให้เป็นทุนประเดิมย่ีสิบล้านบาท 
   (ข) รัฐจ่ายเพิ่มเติมเป็นคราว ๆ ตามที่เห็นสมควร 
   (ค) เงินร่วมทุนจากบุคคลอื่นใดซึ่งจะได้กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

     ทุนของธนาคารตามวรรคหนึ่ง อาจเพิ่มขึ้นได้เป็นครั้งคราวตามความจําเป็น โดยตราเป็นพระราช
กฤษฎีกา 

๑๑มาตรา ๙  ให้กําหนดทุนประเดิมของธนาคารเป็นจํานวนสองพันห้าร้อยล้านบาท ประกอบด้วย 
   (๑) เงินผลกําไรรวมทั้งดอกผลตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการบริหารเงินผลกําไรที่ได้จาก

ธนาคารพาณิชย์ เนื่องจากการปรับปรุงระบบการแลกเปลี่ยนเงินตราเพื่อส่งเสริมกิจการที่ก่อให้เกิดรายได้ท่ีเป็นเงินตรา
ต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๒๙ 

   (๒) เงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยจ่ายสมทบจนครบจํานวนทุนประเดิมนั้น 
   ให้กระทรวงการคลังดําเนินการเพื่อโอนเงินตาม (๑) และให้ธนาคารแห่งประเทศไทยโอนเงินตาม (๒) เป็น

จํานวนไม่น้อยกว่าหนึ่งพันล้านบาทให้แก่ธนาคารภายในหกสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ และเงินส่วน 
ท่ีเหลือ ให้ธนาคารแห่งประเทศไทยทยอยจ่ายจนครบจํานวนทุนประเดิมตามวรรคหนึ่งภายในสองปีนับแต่พระราชบัญญัตินี้ 
ใช้บังคับ 

๑๒มาตรา ๗  ให้กําหนดทุนเรือนหุ้นของธนาคารไว้สี่พันล้านบาท แบ่งเป็นสี่สิบล้านหุ้น มีมูลค่าหุ้นละ 
หนึ่งร้อยบาท โดยให้ธนาคารขายหุ้นให้แก่กระทรวงการคลัง เกษตรกร กลุ่มเกษตรกร สหกรณ์การเกษตร สหกรณ์ สถาบัน
การเงิน หรือบุคคลอื่น และกองทุนด้านการเกษตรหรือกองทุนอื่นของรัฐตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนด  ท้ังนี้ ตามที่กําหนดไว้
ในข้อบังคับของธนาคาร 

   ให้กระทรวงการคลังถือหุ้นของธนาคารไม่น้อยกว่าร้อยละเจ็ดสิบห้าของจํานวนหุ้นที่จําหน่ายได้แล้ว
ท้ังหมด 

  ฯลฯ   ฯลฯ 
๑๓โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 
๑๔มาตรา ๑๒  ให้ธนาคารมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจทางการเงินที่ไม่ผูกพันกับดอกเบี้ยและ

ประกอบกิจการอื่นดังต่อไปนี้ 
   (๑) รับฝากเงินที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามหรือเมื่อสิ้นระยะเวลาอันกําหนดไว้ 
                 (มีต่อหน้าถัดไป) 



 ๕

และหมายเหตุท้ายพระราชบัญญัติดังกล่าว๑๕ แล้ว เห็นได้ว่า ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยจัดต้ังขึ้นโดยมี
วัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจทางการเงินและประกอบกิจการอื่นให้สอดคล้องกับหลักการของศาสนาอิสลาม
เท่านั้น มิได้เป็นองค์กรที่มีการใช้อํานาจรัฐอย่างหนึ่งอย่างใด อันสมควรที่จะให้เจ้าหน้าที่ของธนาคารซึ่งกระทํา
ละเมิดในการปฏิบัติหน้าที่ของตนได้รับความคุ้มครองตามพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ฯ 
  จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) จึงเห็นว่า ธนาคารอิสลาม
แห่งประเทศไทยมิใช่รัฐวิสาหกิจที่ ต้ังขึ้นโดยพระราชบัญญัติ  ดังนั้น จึงไม่เป็น “หน่วยงานของรัฐ”๑๖  
ตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ฯ  
 

 
            (นายอัชพร  จารุจินดา) 
     เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
         กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ 

                                                        
(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๑๔) 

   (๒) รับฝากเงินเพื่อการลงทุน 
   (๓) ทําธุรกิจเงินตราต่างประเทศของธนาคาร 
   (๔) ออก ขาย ซ้ือ ซ้ือลด หรือรับช่วงซ้ือลดตราสารทางการเงินหรือรับโอนสิทธิเรียกร้องของผู้รับ

ประโยชน์ในตราสารนั้น 
   (๕) ให้ยืมหรือบริการทางการเงินในรูปอื่นที่เป็นประเพณีปฏิบัติของธนาคารพาณิชย์ หรือสถาบันการเงินอื่น 

ในด้านธุรกิจการค้าระหว่างประเทศ 
   (๖) รับประกันความเสี่ยงในเชิงพาณิชย์ในการลงทุนของผู้ลงทุนไทยในต่างประเทศ 
   (๗) เรียกเก็บส่วนลด ค่าธรรมเนียม และค่าบริการอื่น ๆ อันเนื่องมาจากการให้กู้ยืมเงิน ซ้ือ ซ้ือลด  

รับช่วงซ้ือลด การค้ําประกัน และการให้บริการอื่น 
   (๘) จัดการบัญชีซะกาต 
   (๙) เป็นนายหน้าหรือตัวแทนซ้ือขายหรือแลกเปลี่ยนสังหาริมทรัพย์หรืออสังหาริมทรัพย์โดยได้รับ 

ค่านายหน้าหรือบําเหน็จเป็นการตอบแทนในทางการค้า 
   (๑๐) เป็นนายหน้าหรือตัวแทนในการจัดหาเงินให้ยืมหรือเงินลงทุนให้แก่กิจการอุตสาหกรรม 

เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือการจัดการให้ยืมหรือการลงทุนแก่กิจการดังกล่าว      
   (๑๑) กิจการอันพึงเป็นงานธนาคารตามที่รัฐมนตรีกําหนดในกฎกระทรวง 
   (๑๒) กิจการอื่นบรรดาที่เกี่ยวกับ เกี่ยวเนื่อง หรือสนับสนุนในการจัดการให้สําเร็จตามวัตถุประสงค์ของ

ธนาคารตามที่คณะกรรมการเห็นสมควรโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรี 
   การดําเนินกิจการของธนาคารตามวรรคหนึ่งจะต้องไม่ขัดกับหลักการของศาสนาอิสลาม 
๑๕หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยท่ีปัจจุบันการประกอบธุรกิจ

ทางการเงินในระบบสถาบันการเงินโดยทั่วไปผูกพันอยู่กับระบบดอกเบี้ย อันขัดหรือแย้งกับหลักการของศาสนาอิสลามซ่ึงห้าม
มิให้ดําเนินธุรกิจทางการเงินที่ผูกพันกับดอกเบี้ย จึงสมควรจัดต้ังธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยขึ้น เพื่อประกอบธุรกิจ
ทางการเงินและประกอบกิจการอื่นให้สอดคล้องกับหลักการของศาสนาอิสลาม ซ่ึงจะส่งเสริมและสนับสนุนการระดมเงินออม
และการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ อันจะเป็นการอํานวยประโยชน์ต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ  
จึงจําเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

๑๖โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น 
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             0205/2555 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่องการเป็นหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙ ของธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย 

เรื่องเสร็จที่ ๒๐๕/๒๕๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การเป็นหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่

พ.ศ. ๒๕๓๕ ของธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย

กรมบัญชีกลางได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๕๑๐.๒/๓๒๐๓๓ ลงวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๕
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยได้มีหนั
             งสือหารือมายัง
กรมบัญชีกลาง โดยแจ้งว่า ธนาคารเป็นนิติบุคคลตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติธนาคารอิสลาม
แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ มีกระทรวงการคลังและรัฐวิสาหกิจถือหุ้นรวมกันเกินร้อยละ ๕๐ ถือเป็น
รัฐวิสาหกิจตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ จึงขอหารือเกี่ยวกับการปฏิบัติตาม
พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๕ และระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย
หลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๕ รวม ๕ ประเด็น ดังนี้

๑. ธนาคารถือเป็น “หน่วยงานของรัฐ” ตามมา
             ตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติความรับผิด
ทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๓ หรือไม่

๒. มีกฎหมาย กฎ ระเบียบ มติคณะรัฐมนตรี หรือข้อบังคับอื่นใด ที่ยกเว้นให้ธนาคารมิต้อง
อยู่ภายใต้บังคับของพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ฯ หรือไม่

a. หากธนาคารอยู่ในบังคับของพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ฯ บุคคลใด
จะเป็นผู้ดําเนินการส่งรายงานหรือสํานวนการสอบความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่มายังกระทรวงการคลัง
ตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดขอ
             งเจ้าหน้าที่
พ.ศ. ๒๕๓๕ ระหว่าง กรรมการผู้จัดการ ผู้แทนของธนาคาร หรือหัวหน้าคณะกรรมการสอบความรับผิด
ทางละเมิด

๕. หากธนาคารมิได้ส่งสํานวนให้กระทรวงการคลังตรวจสอบจะมีผลเซ่นใด

๕. การเรียกร้องให้รับผิดและขดใช้ค่าเสียหายจากมูลเหตุละเมิดนั้น การคิดค่าเสียหาย
เริ่มนับจากเมื่อใด ทั้งนี้ เพื่อให้การเรียกร้องเป็นไปอย่างถูกต้อง

กรมบัญชีกลางโดยได้รับมบอบหมายจากกระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่า ประเด็น
ข้อหารือของธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยมีความสําคัญและเป็นประเด็นปัญหาข้อกฎหมายที่เคี่ยวข้องกับ
กฎหมายหลายฉบั
             บ โดยเฉพาะอย่างยิ่งพระราชบัญญัติธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยฯ มิได้ระบุชัดเจนว่า
ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยมีฐานะเป็นรัฐวิสาหกิจอันจะถือเป็นหน่วยงานของรัฐตามนัยมาตรา ๕ แห่ง
พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๓ ได้โดยตรง อาศัยเพียงจํานวนการถือหุ้นจาก
หน่วยงานภาครัฐเกินร้อยละ ๕๐ เท่านั้น ซึ่งการถือหุ้นดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงจํานวนได้ตลอดเวลา
ประกอบกับพระราชบัญญัติธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยฯ ยังระบุให้นําบทบัญญัติว่าด้วยบริษัทมหาซน
จํากัดมาใช้บังคับแก่ธนาคารโดยอนุโลมด้วย ดังนั้น 
             เพื่อให้การบังคับใช้กฎหมายในกรณีดังกล่าวเป็นไป

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด fui ๐๓๐๕/๑๐ ดงวันที่ ๒๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
ณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี๒

ด้วยความถูกต้อง จึงเห็นสมควรได้รับการวินิจฉัยจากคณะกรรมการกฤษฎีกาซึ่งมีความเชี่ยวซาญด้านกฎหมาย
โดยตรง

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมบัญชีกลางโดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) และผู้แทนธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยเป็นผู้ขี้แจงรายละเอียด
ข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า ในระยะแรกขอ
             งการก่อตั้งธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยนั้น
สัดส่วนการถือหุ้นของกระทรวงการคลังและรัฐวิสาหกิจรวมกันไม่เกินร้อยละ ๕๐ ของจํานวนหุ้นที่จําหน่ายแล้ว
ของธนาคาร จนกระทั้งเมื่อวันที่ ๕ ตุลาคม ๒๕๕๐ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยได้มีการเพิ่มทุนเพื่อระดม
เงินทุนสําหรับใช้ในการบริหารกิจการของธนาคาร โดยมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ คือ กระทรวงการคลัง?” ถือหุ้นร้อยละ
๕๕.๕๕๐ ธนาคารออมสิน” ถือหุ้นร้อยละ ๓๕๓.๕๑๓ และธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาซน) ถือหุ้นร้อยละ
๕.๕๓๐ ทําให้สัดส่วนการถือหุ้นของกระทรวงการคลังและรัฐวิสาหกิจรวมกันเกินร้
             อยละ ๕๐ ของจํานวนหุ้น
ที่จําหน่ายแล้วของธนาคาร จึงส่งผลให้ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยมีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจตามบทนิยาม
คําว่า “รัฐวิสาหกิจ”” ประเภท (ค) ในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ ตามนัย
ความเห็นของสํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ๊ นอกจากนี้ ผู้แทนกรมบัญชีกลางขี้แจงว่า ประสงค์
จะหารือเฉพาะประเด็นปัญหาข้อกฎหมายว่า ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยเป็นหน่วยงานของรัฐตาม
มาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือไม่ เท่านั้น ส่วนประเด็น
อื่น ๆ ที่ธนาค
             ารอิสลามแห่งประเทศไทยหารือมายังกรมบัญชีกลางเป็นปัญหาในทางปฏิบัติที่กรมบัญชีกลาง
สามารถให้ความเห็นแก่ธนาคารได้เอง

มติเมื่อวันที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๕๐ เห็นชอบให้กระทรวงการคลังซือหุ้นเพิ่มทุนธนาคารอิสสาม
ล้านหุ้น วงเงินประมาณ ๑,๒๐๐ ส้านบาท

mf
เมื่อวันที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๕๐ เห็นชอบให้ธนาคารออมสินซือหุ้นเพิมทุนธนาคารอิสลาม

แห่งประเทศไทยจํานวน ๑,๒๓๕.๕๕ ถ้านหุ้น วงเงินประมาณ ๑,๓๓๓.๒๒ ล้านบาท
“มาตรา ๕ ในพระราชบัญญั|
ฯสฯ                      ฯสฯ
“รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า
(ก) องค์การของรัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกิจที่ร
             ัฐบาลเป็นเจ้าของ
(ข) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการมีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ
(ค) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการและ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม (ก) และ/หรือ (ข) มีทุน
รวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ
(8) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการและ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม (ค) และ/หรือ (ก) และ/หรือ
(ข) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ
(จ) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการและ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม (ง) และ/หรือ (ก) และ/หรือ
(ข) และ/หรือ (ค) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกิน
             กว่าร้อยละห้าสิบ

¢

ฯสฯ                      ฯสฯ
“ปรากฏตามประกาศธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ลงวันที่ « ตุลาคม ๒๕๕๐ และหนังสือสํานักงาน
ณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ที่ กค ๐๕๐๓/๑๐๓๕ ลงวันที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๕๑คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) พิจารณาแล้วเห็นว่า คําว่า “หน่วยงานของรัฐ”
ตามบทนิยามในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๕ หมายถึง
หน่วยงาน ๓ ประเภท คือ

ประเภทที่ ๑ ได้แก่ กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกซื่ออย่างอื่นและมีฐานะ
เป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค และราชกา
             รส่วนท้องถิ่น

ประเภทที่ ๒ ได้แก่ รัฐวิสาหกิจที่ตั้งขึ้นโดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา

ประเภทที่ ๓ ได้แก่ หน่วยงานอื่นของรัฐที่มีพระราชกฤษฎีกากําหนดให้เป็นหน่วยงานของรัฐ

ตามพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๑

เมื่อพิจารณาแล้วเห็นได้ว่า ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยไม่เป็นหน่วยงานตามประเภทที่ ๑

และประเภทที่ ๓ ดังนั้น จึงเหลือประเด็นที่ต้องพิจารณาคือ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยเป็นรัฐวิสาหกิจ

©

ที่ตั้งขึ้นโดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกาหรือไม่ ในประเด็นนี้เห็นว่า พระราชบั
             ญญัติธนาคารอิสลาม
แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ มาตรา ๕” บัญญัติให้จัดตั้งธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยและให้ธนาคารเป็น
นิติบุคคล มาตรา ๓  ” บัญญัติให้กําหนดทุนเรือนหุ้นของธนาคารไว้หนึ่งพันล้านบาทแบ่งออกเป็นหุ้นสามัญ
หนึ่งร้อยล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละสิบบาท โดยให้ธนาคารขายหุ้นให้แก่กระ ะทรวงการคลังหรือบุคคลอื่น
ซึ่งกระทรวงการคลังซื้อหุ้นของธนาคารได้ไม่เกินร้อยละ ๕๕ ของจํานวนหุ้นที่จําหน่ายได้แล้วทั้งหมด
และมาตรา oo” บัญญัติให้นําบทบัญญัติว่าด้วยบริษัทมหาซนจําคัดมาใช้บังคับแก่ธนาคารโดยอนุโลม
เมื่อพิจารณาบทบัญญ
             ัติดังกล่าวแล้ว เห็นได้ว่า การจัดตั้งธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยตามพระราชบัญญัติ
ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยฯ ไม่ได้ประสงค์ให้ธนาคารมีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจมาตั้งแต่ต้น
เพราะกฎหมายกําหนดให้กระทรวงการคลังซื้อหุ้นของธนาคารได้ไม่เกินร้อยละ ๕๓ ของจํานวนหุ้นที่จําหน่าย
'ได้แล้วทั้งหมดเท่านั้น แตกต่างจากการจัดตั้งธนาคารอื่น ๆ ที่มีลักษณะเป็นรัฐวิสาหกิจซึ่งกฎหมายจัดตั้ง
กําหนดให้ทุนของธนาคารทั้งหมดหรือมากกว่าร้อยละ ๕๐ ในวาระเริ่มแรกเป็นของรัฐ เช่น กรณีธนาคาร
ออมสิน ตามมาตรา ๑๐" แห่งพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน 
             พ.ศ. ๒๕๕๓ กรณีธนาคารอาคารสงเคราะห์

San ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
“a4                      ฯลฯ
“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ
เป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น และรัฐวิสาหกิจที่ตั้งขึ้นโดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา

และให้หมายความรวมถึงหน่วยงานอื่นของรัฐที่มี พระราชกฤษฎีกากําหนดให้เป็นหน่วยงานของรัฐตามพระ ราชบัญญัตินี้ด้วย
มาตรา ๕ ให้จัดตั้งธนาคารขึ้นเรียกว่า “ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย” และให้ธนาคารเป็นนิติบุคคล

“มาตรา ol ให้
             กําหนดทุนเรือนหุ้นของธนาคารไว้หนึ่งพันล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญหนึ่งร้อยล้านหุ้น
มูลค่าหุ้นละสิบบาท โดยให้ธนาคารขายหุ้นให้แก่กระทรวงการคลังหรือบุคคลอื่น ทั้งนี้ ตามที่กําหนดใว้ในข้อบังคับของ
ธนาคาร
การลดทุนของธนาคารต้องได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรีก่อน และมิให้นํามาตรา ๑๓๓ วรรคหนึ่ง
และมาตรา ๑๕๑ แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด Wa. ๒๕๓๕ มาใช้บังคับ
ให้กร ะทรวงการคลังซื้อหุ้นของธนาคารได้ตามจํานวนที่เห็นสมควร แต่จะต้องไม่เกินร้อยละสี่สิบเก้าของ
จ้านวนหุ้นที่จําหน่ายได้แล้วทั้งหมด
“มาตรา ๑๑ ภาย
             หลังที่ธนาคารได้มีผู้ถือหุ้น และได้มีการประชุมผู้ถือหุ้นเลือกตั้งกรรมการตามความใน
ระราชบัญญัตินี้แล้ว ให้นําบทบัญญัติว่าด้วยบริษัทมหาชนจํากัดมาใช้บังคับแก่ธนาคารโดยอนุโลม เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งต่อ

“มาตรา ๑๐ ให้โอนบรรดาทรัพย์สิน สินทรัพย์ ความรับผิดและธุรกิจของคลังออมสิน กรมไปรษณีย์โทรเลข
ให้แก่ธนาคารออมสินดําเนินกิจการต่อไป
ให้รัฐมนตรีประกาศวันซึ่งได้โอนดังกล่าวแล้วในราชกิจจานุเบกษา๕

ตามมาตรา ๒”” แห่งพระราชบัญญัติธนาคารอาคารสงเคราะห์ พ.ศ. ๒๕๕๒ กรณีธนาคารเพื่อการส่งออกและ
นําเข้าแห่งประเทศไทย ตา
             มมาตรา a? แห่งพระราชบัญญัติธนาคารเพื่อการส่งออกและนําเข้าแห่งประเทศไทย
พ.ศ. ๒๕๓๒ หรือกรณีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ตามมาตรา ฒ” แห่งพระราชบัญญัติ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร พ.ศ. ๒๕๐๕ และโดยที่ข้อเท็จจริงปรากฏว่า ในวาระเริ่มแรก
ของการจัดตั้งธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ธนาคารไม่ได้มีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจ จนกระทั้งเมื่อวันที่
๕ ตุลาคม ๒๕๕๐ ธนาคารได้มีการเพิ่มทุนเพื่อระดมเงินทุนสําหรับใช้ในการบริหารกิจการของธนาคาร ทําให้
ธนาคารมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ คือ กระทรวงการคลัง ธนาคารออมสิน และธ
             นาคารกรุงไทย จํากัด (มหาซน) โดยมี
สัดส่วนการถือหุ้นรวมกันเกินร้อยละ ๕๐ ของจํานวนหุ้นที่จําหน่ายแล้วของธนาคาร จึงส่งผลให้ธนาคารอิสลาม
แห่งประเทศไทยมีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจตามบทนิยามคําว่า “รัฐวิสาหกิจ””” ในมาตรา ๕ แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ กรณีจึงเป็นที่เห็นได้อย่างซัดเจนว่า ความเป็นรัฐวิสาหกิจของ
ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยไม่ได้เป็นมาตั้งแต่วาระเริ่มแรกของการตราพระราชบัญญัติจัดตั้งธนาคาร
อิสลามแห่งประเทศไทย ธนาคารเพิ่งจะมีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจเพราะมีการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น

             ภายหลังที่ได้มีการจัดตั้งธนาคารมาแล้วหลายปี และสัดส่วนการถือหุ้นของธนาคารอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้
ตลอดเวลา อันส่งผลให้ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยมีสถานะไม่แน่นอนในการเป็นรัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งโดย
พระราชบัญญัติ  นอกจากนี้ เมื่อพิจารณามาตรา ๑๒” แห่งพระราชบัญญัติธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยฯ

“yar ๒ ให้กําหนดทุนของธนาคารเป็นจํานวนเงินไม่เกินห้าร้อยล้านบาท โดย

ง่ายให้เป็นทุนประเดิมยี่สิบล้านบาท

จ่ายเพิ่มเติมเป็นคราว ๆ ตามที่เห็นสมควร

เงินร่วมทุนจากบุคคลอื่นใดซึ่งจะได้กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา

ทุนของธนาคารต
             ามวรรคหนึ่ง อาจเพิ่มขึ้นได้เป็นครั้งคราวตามความจําเป็น โดยตราเป็นพระราช

ธร353
ซ่

กฤษฎีกา
“มาตรา ๓ ให้กําหนดทุนประเดิมของธนาคารเป็นจํานวนสองพันห้าร้อยล้านบาท ประกอบด้วย
(๑) เงินผลกําไรรวมทั้งดอกผลตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการบริหารเงินผลกําไรที่ใด้จาก
ธนาคารพาณิชย์ เนื่องจากการปรับปรุงระบบการแลกเปลี่ยนเงินตราเพื่อส่งเสริมกิจการที่ก่อให้เกิดรายได้ที่เป็นเงินตรา
ต่างประเทศ WA. ๒๕๒๕
(๒) เงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยจ่ายสมทบจนครบจํานวนทุนประเดิมนั้น
ให้กระทรวงการคลังดําเนินการเพื่อโอนเงินตาม (๑) 
             และให้ธนาคารแห่งประเทศไทยโอนเงินตาม (๒) เป็น
จํานวนไม่น้อยกว่าหนึ่งพันล้านบาทให้แก่ธนาคารภายในหกสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ และเงินส่วน
ที่เหลือ ให้ธนาคารแห่งประเทศไทยทยอยจ่ายจนครบจํานวนทุนประเดิมตามวรรคหนึ่งภายในสองปีนับแต่พระราชบัญญิ]
ใช้บังคับ
%"มาตรา ให้กําหนดทุนเรือนหุ้นของธนาคารไว้สี่พันล้านบาท แบ่งเป็นสี่สิบล้านหุ้น มีมูลค่าหุ้นละ
หนึ่งร้อยบาท โดยให้ธนาคารขายหุ้นให้แก่กระทรวงการคสัง เกษตรกร กลุ่มเกษตรกร สหกรณ์การเกษตร สหกรณ์ สถาบัน
การเงิน หรือบุคคลอื่น และกองทุนด้านกา
             รเกษตรหรือกองทุนอื่นของรัฐตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนด ทั้งนี้ ตามที่กําหนดไว้
ในข้อบังคับของธนาคาร
ให้กระทรวงการคลังถือหุ้นของธนาคารไม่น้อยกว่าร้อยละเจ็ดสิบห้าของจํานวนหุ้นที่จําหน่ายได้แล้ว

ฯลฯ                            ฯลฯ
%ไปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น
nan ๑๒ ให้ธนาคารมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจทางการเงินที่ไม่ผูกพันกับดอกเบี้ยและ
ประกอบกิจการอื่นดังต่อไปนี้
(๑) รับฝากเงินที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามหรือเมื่อสิ้นระยะเวลาอันกําหนดไว้
(มีต่อหน้าถัดไป)๕

Pa                 ot     ฆา       จ    
               1         w Ge    Fy
และหมายเหตุทายพระราชบญญตดังกลาว   แลว เห็นได้ว่า ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยจัดตั้งขึ้นโดยมี

วัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจทางการเงินและประกอบกิจการอื่นให้สอดคล้องกับหลักการของศาสนาอิสลาม
เท่านั้น มิได้เป็นองค์กรที่มีการใช้อํานาจรัฐอย่างหนึ่งอย่างใด อันสมควรที่จะให้เจ้าหน้าที่ของธนาคารซึ่งกระทํา
ละเมิดในการปฏิบัติหน้าที่ของตนได้รับความคุ้มครองตามพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ฯ

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) จึงเห็นว่า ธนาคารอิสลาม
แห่ง
             ประเทศไทยมิใช่รัฐวิสาหกิจที่ตั้งขึ้นโดยพระราชบัญญัติ ดังนั้น จึงไม่เป็น “หน่วยงานของรัฐ””
ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ฯ

(นายอัชพร จารุจินดา)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕

(ต่อจากเซชิงอรรถที่ ๑๕)

(๒) รับฝากเงินเพื่อการลงทุน
on) ทําธุรกิจเงินตราต่างประเทศของธนาคาร
๕) ออก ขาย ซื้อ oan หรือรับช่วงซื้อลดตราสารทางการเงินหรือรับโอนสิทธิเรียกร้องของผู้รับ
ประโยชน์ในตราสารนั้น

(@) ให้ยืมหรือบริการทางการเงินในรูปอื่นที่เป็นประเพ
             ณีปฏิบัติของธนาคารพาณิชย์ หรือสถาบันการเงินอื่น
ในด้านธุรกิจการค้าระหว่างประเทศ
อ) รับประกันความเสี่ยงในเชิงพาณิชย์ในการลงทุนของผู้ลงทุนไทยในต่างประเทศ
a) เรียกเก็บส่วนสด ค่าธรรมเนียม และค่าบริการอื่น ๆ อันเนื่องมาจากการให้กู้ยืมเงิน ซื้อ ซื้อลด
รับช่วงซื้อลด การคั้าประกัน และการให้บริการอื่น
(a) จัดการบัญชีซะกาต

(a) เป็นนายหน้าหรือตัวแทนซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสังหาริมทรัพย์หรืออสังหาริมทรัพย์โดยได้รับ
ค่านายหน้าหรือบําเหน็จเป็นการตอบแทนในทางการค้า

(๑๐) เป็นนายหน้าหรือตัวแทนในการจัดหาเงินให้ยืมห
             รือเงินลงทุนให้แก่กิจการอุตสาหกรรม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือการจัดการให้ยืมหรือการลงทุนแก่กิจการดังกล่าว

(๑๑) กิจการอันพึงเป็นงานธนาคารตามที่รัฐมนตรีกําหนดในกฎกระทรวง

(oe) กิจการอื่นบรรดาที่เกี่ยวกับ เกี่ยวเนื่อง หรือสนับสนุนในการจัดการให้สําเร็จตามวัตถุประสงค์ของ

(
(

¢
(

ธนาคารตามที่คณะกรรมการเห็นสมควรโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรี
การดําเนินกิจการของธนาคารตามวรรคหนึ่งจะต้องไม่ขัดกับหลักการของศาสนาอิสสาม

%หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่ปัจจุบันการประกอบธุรกิจ
ทา
             งการเงินในระบบสถาบันการเงินโดยทั่วไปผูกพันอยู่กับระบบดอกเบี้ย อันขัดหรือแย้งกับหลักการของศาสนาอิสลามซึ่งห้าม
มิให้ดําเนินธุรกิจทางการเงินที่ผูกพันกับดอกเบี้ย จึงสมควรจัดตั้งธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยขึ้น เพื่อประกอบธุรกิจ
ทางการเงินและประกอบกิจการอื่นให้สอดคล้องกับหลักการของศาสนาอิสลาม ซึ่งจะส่งเสริมและสนับสบุนการระดมเงินออม
และการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ อันจะเป็นการอํานวยประโยชน์ต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ
จึงจําเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้

%ไปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
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